
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 1/ 2020 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA PER 

PUBBLICAZIONI, IN GURI E NEI QUOTIDIANI, DELL’ESTRATTO DEL 
BANDO E DELL’ESITO DI GARA SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PORCIA E CENTRI ESTIVI 
COMUNALI, DI RISTORAZIONE PER L’ASILO NIDO COMUNALE “IL 
GIROTONDO” - SMART CIG Z8C2C96478 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
 

Premesso che. 
- con atto Rep. A.P. Porcia n. 9 del 04/04/2019, i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in 
Piano, Zoppola, sottoscrivevano una convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, 
servizi e lavori, in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4, del 
D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, ovvero per la prosecuzione dell’attività 
della Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola 
(nel seguito, anche “convenzione”); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 della “convenzione”, il Comune di Porcia è Ente Capofila che opera 
in luogo e per conto dei Comuni deleganti, nei termini, alle condizioni e con le modalità previste dalla 
stessa convenzione; 
 
Accertato che è di prossima indizione la gara relativa all’affidamento del servizio di refezione scolastica 
per le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado di Porcia e centri estivi comunali, di 
ristorazione per l’asilo nido comunale “Il Girotondo” di Porcia, unica gara il cui valore complessivo 
stimato è superiore alla soglia comunitaria di Euro 221.000,00;  
 
Richiamato l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e smi, il quale 
prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
 
Dato atto che, relativamente al bando di gara suddetta, si rende necessario provvedere alle 
pubblicazioni previste dagli art. 72, 73, del D.Lgs 50/2016, nonché quelle indicate dal D.M. 
02/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture; in particolare la gara suddetta supera la soglia 
comunitaria prevista dall’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., pertanto deve essere pubblicata, tra le altre: 
- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (G.U.R.I.), serie speciale relativa ai contratti; 
- per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto; 
 
Visto che, relativamente alla gara suddetta, a seguito di aggiudicazione, si dovrà provvedere alle 
pubblicazioni previste dall’art. 98 del D.Lgs 50/2016, inerenti l’esito della gara, nonché indicate al D.M. 
02/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
in particolare, l’avviso di post-informazione per appalti aggiudicati di servizi sopra soglia comunitaria, 
deve, tra le altre, essere pubblicato: 
_nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (GURI), serie speciale relativa ai contratti; 
_per estratto su almeno due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale nel 
luogo dove si esegue il contratto; 
 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di celerità del procedimento e di semplificazione, di individuare 
un’unica ditta che svolga tutte le pubblicazioni legali, sia in G.U.R.I., sia sui quotidiani suddetti; 
 
Dato atto che: 
- il servizio di pubblicazione di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal 
D.P.C.M. 11/07/2018, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo di utilizzare gli 
“strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa”; visto in particolare l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, 
così come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, con il quale, a partire dal 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

01/01/2019, viene elevata a euro 5.000,00 la soglia minima ai fini del ricorso in Mepa per affidamenti di 
servizi e forniture; 
 
Acquisito lo Smart CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della 
Legge 136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero 
Z8C2C96478; 
 
Accertato che con mail di data 28/03/2020, è stata contattata la ditta VIVENDA S.R.L., con sede in 
Roma, Corso Vittorio Emanuele II, 269 - cap. 00186, Codice fiscale e Partita Iva n. 08959351001, ai fini 
della formulazione di un preventivo per la pubblicazione, in GURI e sui quotidiani, del bando e 
dell’esito della gara, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le 
scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado di Porcia e centri estivi comunali, di 
ristorazione per l’asilo nido comunale “Il Girotondo” di Porcia, gara gestita dalla Centrale di 
Committenza, con Comune Capofila di Porcia; 

 
Visti i preventivi di spesa, presentato dalla ditta VIVENDA S.R.L., come sopra citata, preventivi 
elaborati su testi proposti dall’Ufficio della CUC, e pervenuto via mail, in data 30/03/2020, da cui si 
evince una spesa complessiva di Euro 3.099,04 (Iva esclusa), inerente i seguenti servizi: 

Preventivo 1151 del 30/03/2020 per pubblicazione bando di gara servizi sopra soglia – importo 
complessivo Euro 1.704,52 (Iva esclusa), così suddiviso: 

-Euro 418,52 (Iva esclusa), per la pubblicazione dell’estratto del bando in GURI; 

- Euro 16,00 (Escluso campo Iva) marca da bollo per pubblicazione in GURI; 

Euro 1.270,00 (Iva esclusa), per la pubblicazione dell’estratto del bando su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

 

Preventivo 1152 del 30/03/2020 per pubblicazione esito di gara servizi sopra soglia – importo Euro 
_1.394,52 (Iva esclusa), così suddiviso: 

-Euro 418,52 (Iva esclusa), per la pubblicazione dell’estratto dell’esito in GURI; 

- Euro 16,00 (Escluso campo Iva) marca da bollo per pubblicazione in GURI; 

Euro 960,00 (Iva esclusa), per la pubblicazione dell’estratto dell’esito su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

 

Viste le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, rese dalla ditta; 
 

Vista altresì la dichiarazione ex art. 3, Legge 136/2010 e smi, inerente la tracciabilità dei flussi finanziari, 
resa dalla ditta; 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 
parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, con scadenza 
della validità al 07/06/2020; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, alla ditta VIVENDA S.R.L., con sede in Roma, Corso Vittorio Emanuele 
II, 269 - cap. 00186, la pubblicità legale inerente il bando e l’esito della gara, sopra soglia comunitaria, 
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di 
primo grado di Porcia e centri estivi comunali, di ristorazione per l’asilo nido comunale “Il Girotondo” 
di Porcia, impegnando la spesa complessiva di Euro 3.099,04 (Iva esclusa), al capitolo 495 [Costi diretti 
pubblicazione bandi e AVCP (Centrale Di Committenza)], così suddivisa: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- Euro 1.704,52 (Iva esclusa) (Iva esclusa) per pubblicazione bando in GURI e nei quotidiani; 
- Euro 1.394,52 (Iva esclusa) (Iva esclusa) per pubblicazione esito in GURI e nei quotidiani; 
 
Visto l’art. 5, comma 2, del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture che prevede che le 
spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara siano rimborsate, alla stazione 
appaltante, dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 
 
Ritenuto altresì di accertare l’entrata di euro 3.099,04 (iva esclusa) al cap. 897 [Rimborso spese Centrale 
di Committenza (costi diretti e costi comuni)], che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della relativa 
all’affidamento del servizio in argomento; 
 
Visto: 

-il Bilancio pluriennale di Previsione 2020-2022; 

-il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

-il D.lgs 267/00 e s.m.i, in particolare l’art. 183, 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare il servizio di pubblicità legale, come in premessa specificato, relativo alle 
pubblicazioni del bando e dell’esito di gara, sopra soglia comunitaria, del servizio di refezione scolastica 
per le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado di Porcia e centri estivi comunali, di 
ristorazione per l’asilo nido comunale “Il Girotondo” di Porcia, alla ditta VIVENDA S.R.L., con 
sede in Roma, Corso Vittorio Emanuele II, 269 - cap. 00186, Codice fiscale e Partita Iva n. 
08959351001, per un importo complessivo di Euro 3.773,79, Iva al 22% compresa, (Smart CIG 
Z8C2C96478) così suddiviso: 
-Euro 2.075,99 (Iva inclusa) per pubblicazione bando in GURI e nei quotidiani; 
-Euro 1.697,79 (Iva inclusa) per pubblicazione esito in GURI e nei quotidiani. 
 
2) Di impegnare la spesa complessiva, come indicato al punto 1 del dispositivo, di Euro 3.773,79, al 
Bilancio di Previsione 2020 – 2022 al capitolo 495, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 
3, Piano dei conti 1.3.2.16.1, in favore della ditta VIVENDA S.R.L., come sopra citata, cosi suddivisa: 
-Euro 2.075,99 (Iva inclusa) per pubblicazione bando in GURI e nei quotidiani; 
-Euro 1.697,79 (Iva inclusa) per pubblicazione esito in GURI e nei quotidiani. 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z8C2C96478 495/0 1-2 13 1 3 2 16 1 3.773,79 
VIVENDA SRL   cod.fisc. 
08959351001/ p.i. IT  
08959351001 

8 

 
3) Di dare atto che: 

- la liquidazione delle fatture relative ai succitati servizi verrà effettuata dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica; 

- l’esigibilità dell’obbligazione è nel 2020; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) e b) e dell’art. 5, comma 2 del D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture, “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione” della gara per la quale sono sostenute. 

 
4) Di accertare l’entrata di Euro 3.773,79 (Iva compresa) al cap. 897 [Rimborso spese Centrale di 
Committenza (costi diretti e costi comuni)] del bilancio pluriennale 2019-2021 (esercizio 2019), titolo 3, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

tipologia 500, categoria 2 - piano dei conti finanziario 3.5.2.3.0, che verrà rimborsata dall’aggiudicatario 
della gara del servizio in argomento, ovvero: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 
2020 2020   897/0 3-500   3 5 2 3 5 3.773,79  cod.fisc. / p.i.    

 
 
5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
 
6) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG. 
 
7) Di disporre che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 01 aprile    2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 1 del 01/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 01/04/2020 15:59:57
IMPRONTA: 3430CD51489DA45BF75F7EEBB9201699ABD80180ADF21DE595A42135ED459F8E
          ABD80180ADF21DE595A42135ED459F8EE73D2EDC48C8BF772E61256F5BAE5750
          E73D2EDC48C8BF772E61256F5BAE5750AF314CC37FF884AD761B63319D9EF053
          AF314CC37FF884AD761B63319D9EF053513A7AC60EDF6482A0ED32FD628E70A0


